
'J)ül{5{rrltx#

ffiarffi'
Murricipatidad
rle Chitiárr Viejo Secretaría de Ptanificación

APRUEBA BASES ADMINISTRATIVAS Y LLAMA
A LtcrTActÓN rÚeuct No 71/2015,
ID 3671.84.1115, "CONSTRUCCION REJA

SEDE VILLA SAN ESTEBAN Y OTROS"

DECRETo N" 7 97 2

Chillón Vieje,. 3 0 UtU ¿[Jlb r

VISTOS:
Los focultodes que confiere lo Ley No lB.ó95,

Orgónico Conslitucionolde Municipolidodes refundido con todos sus textos modificotorios.
Ley l9.BBó, de boses sobre controtos Administrotivos

de Suministro y Prestoción de Servicios, publicodo en el diorio Oficiol del 30 de julio de 2003.

CONSIDERANDO:

o) El Decreto N"ó588 de lZ de Diciembre de
2014, que opruebo el presupuesto Municípql 2015.

b) Decretos olcoldicios N" 2030 y No 499 del
8112/2008 y 16/02/2011, medionte los cuoles se nombro y delego funciones ol
Administrodor Municipol.

e) El Certificodo de disponibilidqd presupuestorio
No lZ4 de 29 de Diciembre de 2015, por un monto de §1.180.000.-, emitido por
Directoro de Administroción y Finonzos.

f) Los Boses Administrotivos, Especificociones
Técnicos. Plono y demós ontecedentes eloborodos por lo Dirección de Plonificoción
poro lo licitoción pÚblico N" Zl /20.l 5 lD: 3óZl-84-Ll I 5, denominodo: "CONSTRUCCTON
REJA SEDE VILLA SAN ESTEBAN Y OTROS".

DECRETO:
1.-APRUÉBENSE los Boses odministrotivos,

Especificociones Técnicos, Plono y demós oniecedentes eloborodos por lo Dirección
de Plonificoción poro lo licitoción público N" 7ll20l5lD: 3óZt-84-Lll5, denominodo:
..CONSTRUCCION 

REJA SEDE VITLA SAN ESTEBAN Y OTROS'"

a



BASES ADMIN¡STRATIVAS
PROPUESTA PÚBHCA N"7l /2015

lD: 3671-84-tt I5

ANTECEDENTES GEN ERALES

El Municipio de Chillon Viejo requiere reolizor diversos obros menores de
ocuerdo o los Especificociones Técnicos y Plonos odjunto.

ANTECEDENTES ADMI N !STRATIVO§

PARTIC!PANTES:

En lo presente licitoción podrón porticipor personos noturoles o jurídicos,
chilenos o extronjeros, que no registren olguno de los inhobilidodes
estoblecidos en los incisos lo y óo del ortículo 4o de lo Ley No l9.BBó de Boses
sobre Controtos Administrotivos de Suministros y Prestociones de Servicios.

V CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES

ACTIVIDAD PLAZO
Pregunlos Hostq el dío 5 contodo desde lo fecho de

publicoción del llomodo q licitoción en el portol
Mercodo Público.

Visitq q terreno Obligotorio Hosto el dío 3 contodo desde lo fecho de
publicoción del llomodo o licitoción en el portol
Mercodo Públíco.

Respueslos Hosto el dío 7 contodo desde lo fecho de
publicoción del llomodo o licitoción en el portol
Mercodo Público.

Recepción de Ofertos Hosto el dío l0 contodo desde lo fecho de
publicoción del llomodo o licitqción en el portol
Mercodo Público.

Aclo de Aperluro Electrónico
de los Ofertos Técnicos y
Económicos.

El dío l0 contodo desde lo fecho de
publicoción del llomodo o licitoción en el portol
Mercodo Público.

Fecho de Adjudicoción Hosto el dío ó0 contodo desde lo fecho de
publicoción del llomodo o licitoción en el portol.
En el coso que lo odjudicoción no se reqlice
dentro de esie plozo, se informoró o trovés del
Portql los rozones de ello y el nuevo plozo de
odjudicoción, el que no podró exceder del dio
90 contodo desde Io fecho de publícoción del
llomodo o licitqción en el Portol.



' Conholoción:
El presupuesto referenciol de lo presente licitoción, osciende o lo sumo de
S'l.l 80.000.- impuestos incluidos
Poro formolizor lo controtoción, se reolizoró un coniroio de obro; donde el
controtisto deberó entregor un Vole Visto por el Fiel Cumplimiento del
controto y correcto ejecución de lo obro, por un volor de de §'100.000.-, lo
que se devolveró uno vez decretodo lo Recepción Definitivo de lo obro.

Documentos o oresenlor en el Porlol Mercodo público:
El controtisto deberó ingresor un presupuesto detollodo de los obrqs, de
ocuerdo o formoto odjunto, indicondo en plozo de ejecución.
Su oferto o trovés del portol seró por el volor nelo. Ademós, deberó odjuntor
los formulorios de idenfificoción del oferenle y lo decloroción jurodo simple,
de ocuerdo o formoto.

Goronlíos:
Como gorontíos se ocepioron sólo:

o) Boletos de Gorontío Boncorio
b) voles Vistos Boncorios.
c) Pólizo de seguro

Seriedqd de lo Oferlo:
El conirotisto deberó enteror en lo Oficino de Portes del Munlcipio, uno

Gorontío de Seriedod de lo Oferio, por un monio de §50.000.- Dicho
Goronlío deberó ser ingresodo ol Municipio ontes de lo operturo electrónlco
de lo propuesto y seró devuello uno vez que se odjudique lo licitoción y se
procedo o lo firmo del conlroto de lo obro.

Entregodo por el odjudicodo previo o lo firmo del controfo. tomodo o
nombre de lo llustre Municipolidod de Chillón Viejo, por un volor de §100.000.-
, con fecho de vencimiento no inferior ol plozo controctuol oumentodo en
120 díos. Seró devuelto uno vez que lo lluske Municipolidod soncione por
Decreto Alcoldicio lo Recepción Definilivo de lo obro. Cuyo Gloso seró:
Goronlizo el Fiel Cumplimiento del conlroto y correclo ejecución de lo obro
"CONSTRUCCION REJA SEDE VILLA SAN ESTEBAN Y OTROS". se exceptúo llevor
esio gloso el Vole Visto.

VISITA A TERRENO

Se reolizoró en el dío, lugor y horo señolodo en el cronogromo de licitoción, se
inicioró en lo Dirección de Plonificoción, colle Serrono No 3OO, 2o piso de lo Coso
Consistoriol, donde se levontoró un octo de los osistentes.
Se dejo esfoblecido que lo visifo o terreno tiene por objeto clorificor conceptos y
ubicoción de los obros y todo consulto que ollí se hogo necesoriomenle poro su
volidez odministrotivo debe ser formulodo o trovés del portol
www.mercodopúblico.cl. Codo porticiponte deberó movilizorse en formo
porticulor.

Lo Municipolidod de chillón viejo, prepororó un informe detollodo sobre el onólisis y
comporoción de propuestos, exponiendo los rozones precisos en que se
fundomento lo selección de lo oferto evoluodo como lo mós conveniente. poro
deierminor lo conveniencio de los ofertos se consideroró el siguienle criterio de
evoluoción:

Menor volor oferlodo
Menor plozo oferlodo

i 807"
: 2O7"



Oferta Económica:

El menor volor ofertodo se osignoró )00 puntos. El puntoje poro los ofertos reslontes
se obtendró en formo proporcionol, de ocuerdo o lo siguiente formulo:

OE: OM x 100

PO

Donde:
OE= Puntaje Oferta Económica

PO= Precio Oferta del postulante
OM=Ofbrta más baja realizada

Oferta Plazo:

El menor volor ofertodo se osignoró 100 punlos. El puntoje poro los ofertos restontes
se obtendró en formo proporcionol, de ocuerdo o lo siguiente formulo

OP: PB x 100

PP

Donde:
OP= Puntaje Oferta Plazo

PP = Plazo Ofér1a del postulante
PB=Plazo rnás bajo ofertado

Lo evoluoción se reolizoró de ocuerdo o lo
siguiente fórmulo generol:

NF: OE x 0.80 + OP x 0.20

Donde:
NF = Nota Final
OE = Puntaje Olerta Económica
OP : Puntaje Oferta Plazo

NOTA: En coso de hober un empote en el puntoje finol, se odjudicoró ol que
presenle lo menor oferto económico.

FORMAS DE PAGO:

Seró en un sólo estodo de pogo, uno vez Decretodo lo Recepción provisorio
de lo Obro.
Poro dor curso ol estqdo de pogo seró necesorio ro presentoción de ro
siguiente documentoción:
' Focturo extendido o nombre de lo l. Municipolidod de chillón Viejo. colle

Serrono N" 300, Chi¡lón Viejo, RUT N. ó9.266.500-7- Certificodo lnspección del Trobojo (Obro).



PTAZO

El plozo estimodo poro e.jecuior lo obro es de 30 díos conidos y comenzoró o
contor del dío siguiente ol Acto de Entrego de Terreno.

RECEPCION DE tAS OBRAS

Recepción Provlsorio.
El conkotisio uno vez lerminodo lo obro, deberó solicitor lo Recepción
Provisorio, por oficino de portes, o lo ITO del controio.

Lo Recepción Provisorio lo reolizoró uno comisión integrodo por dos
profesionoles de lo construcción, nombrodo por decreto olcoldicio.

Recepclón Deflnlllvo.
Lo Recepción Definitivo se efectuoró 90 díos después de soncionodo lo
Recepción Provisorio, medionte Decreto Alcoldicio. Lo recepción definiiivo
esloró constituido por dos funcionorios que se designen en su oporlunidod.

MUTTAS
El otroso en el cumplimlenio del plozo controcluol horó incurrir ol controlislo
en uno multo por codo dío olroso correspondiente o un 1 por clenlo del
monlo nelo del conholo, incluidos sus modificociones.

ANTECEDENTES ADJUNTOS

- Plono de Rejo, Povimenio y pilón de oguo,
Formoto Presupuesto
Formoto de experiencio

DIRECTOR DE



ESPECIFICACION ES TECNICAS

OBRA: *CONSTRUCCION REJA SEDE VILLA SAN ESTEBAN
Y OTROS"

Ubicación calle Paula Jaraquemada esquina Luis Araneda

Se requiere lo construcción de 2.0 ml de Rejo en eslrucluro metólico, de
ocuerdo o plono odiunto.

OBRAS PRELIMINARES

El controtisto deberó extroer 2,0 ml de pondereto existenle y llevorlo o
botodero. Ademós, tendró que desplozor lo bojodo de oguos lluvios existente
en lo Sede y ofionzorlo nuevomente.

TRASADOS Y NIVELES

Se ejecutoró el replonteo del proyectos en terreno q trovés de
insirumentol topogrófico certificodo.

Se dispondró niveletos en formo continuo o los ejes o no mós de 3 metro
de codo uno de ellos. 5e deberón morcor cloromente codo uno de los ejes y
deberón permonecer en lo posible duronte iodo lo obrq. Previo o los
excovociones se deberó ejecutor uno supervisión por porte de los
profesionoles designodos por el municipio.

El ITO designoró un punto de referencio y un nivel de terreno. Se deberó
hocer un seguimiento de todos los niveles medionte instrumentos
topogróficos colificqdos duronte todo lo obro.

SOTERILLAS

El conlrotistq deberó contemplor los solerillos de cemento vibrodo, en
todo el trozodo de lo rejo, incodo sobre el suelo noturol, emboquillondo los
junluros de codo solerillo.

ESTRUCTURA METALICA

se requiere lo construcción de estructuro metólico como cierre perimeirol del
recinto, lo que constoro de un portón doble hojo, poro occeso vehiculqr, unopuerio de occeso peotonol y un portón de corredero en zono de juegos
infontiles, se reqlizoro confección según plonimetrío

Pilores

Estructuro de perfil cuodrodo 75x7sx2 mm con topo soldodo y ofionzodo ofundoción oislodo según cuodro de detolle.



Rejo

Estructuro soldodo de perfil 20x30x2, de ocuerdo ol plono de detqlle odjunto.

PINTURA

Se contemplo el pintodo de todo lo estructuro meiólicq, con dos monos de
onticonosivo y dos monos de esmolte sintético negro.

TIMPIEZA GENERAT

Sero corgo del conlroiisto entregor los lugores de trobojo en opiimos
condiciones de limpiezo y libre de escombro y moterioles de consirucción.

Ubicación. Pasaje El Sauce SA{o.

PAVIMENTO:

Se consulio lo demolición de ó0 m2 de povimento de hormigón, ubicodo ol
costodo poniente de Io concho. Los excedentes deberón ser troslododos o
un botqdero. El controtsito deberó construir un nuevo povimento ol costodo
oriente de lo concho, de ocuerdo ol plono de ubicoción con un estobilizodo
compoctodo de 8 cm. de espesor y un rodier de 7 cm. de espesor, con
hormigón de 300 kg. cem./m3. Su ierminoción seró o plotochodo o grono
perdido. El borde iro confinodo con solerillos.

Uno vez conslruido dicho rodier, se reinstoloron los dos bonquetos de
hormigón.

EMPALME ELECTRICO:

El controtislo deberó troslodor el Empolme Eléctrico, ubicodo ol costodo
poniente de lo concho. Dicho empolme se reubicoró o unos 9,0 metros hocio
el sur de su ubicoción originol.

LIMPIEZA GENERAL

Sero corgo del controtislo entregor los lugores de trobojo en optimos
condiciones de limpiezo y libre de escombro y moterioles de construcción.

C.- PITON ESTADIO ARISTIDES BAHAMONDES:

Ubicación calle Juan Martínez de Rozas esquina Humberto Rodriguez

PITON AGUA DE POZO: Se coni plo uno exiensión de oguo, del pozo
profundo del estodio Arísiides homondes, con lo finolidqd de obostecer de
oguo o los comiones oljibes. ho pilqr] se construiró con coñerío de fierro

ol plo

MA RTIZ GUIÑEZ

golvonizodo de 2", de

DIRECCION DE LANIFICACION



DETALLE PTANOS ADJUNTOS

l.- Plono de Rejo Sede Villo Son estebon, lómino l

2.- Plono Mejoromiento concho Villo El Crisol, lómino 1

3.- Plono Pitón de oguo Estodio Aríst¡des Bohomondes, lómino I

FORMUTARIOS



2.-IIAMASE propuesio públlco lo licitoción
N"7ll2015 lD: 3ó71-84-11 15, denominodo: "CONSTRUCCION REJA SEDE VlttA SAN
ESTEBAN Y OTROS", por un monto referencial de §l .'180.000.- (un millón ciento
ochento mil pesos) impuestos incluidos.

3,- Los oniecedentes se enconirorón disponibles en el
portol www.mercodooúblico.cl, bojo lo lD: 3671-84-t'l 15.

4.- IMPÚTESE el gosto o lo cuento 3l.O2.OO4 "Obros
Civiles, del presupueslo Munlcipol vigente.

ANóTE§E, COMUNíOUESE Y ARCHíVESE.

ALDES
MUNICIPAT

POR ORDEN DEL§R. ATCAI.DE

Municipol, Secrelorio Municipol. SECPLA , OF. Pories.

1.".,""


